

Governo do Estado do Rio de Janeiro Universidade do Estado do Rio de Janeiro Reitoria

ATO EXECUTIVO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

AEDA 017/REITORIA/2025

ALTERA **AEDA** 0 126/REITORIA/2023, OUE MODIFICA O PROGRAMA DE INCENTIVO ÀS ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS NA UERJ PROTEC, INSTITUÍDO **PELO AEDA 012/REITORIA/2022** DÁ **OUTRAS PROVIDÊNCIAS**

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade de projetos estratégicos mediante ampliação do prazo de apoio técnico-administrativo;

CONSIDERANDO o compromisso institucional com a execução integral de atividades de ensino, pesquisa, extensão, inovação e desenvolvimento institucional, científico e tecnológico;

CONSIDERANDO os apontamentos da comunidade acadêmica sobre a necessidade de adequação de prazos para conclusão de projetos.

RESOLVE:

- **Art. 1º** Alterar o *caput* do Art. 9º do AEDA 126/REITORIA/2023, que passará a ter a seguinte redação:
- Art. 9° A concessão de Bolsa Participante PROTEC e Bolsa Coordenador PROTEC será mensal e terá duração de até 33(trinta e três) meses durante a execução do projeto.
- **Art. 2º -** Este Ato Executivo de Decisão Administrativa entra em vigor na presente data, revogando-se as disposições em contrário, em especial o AEDA 062/REITORIA/2024.

UERJ, em 12 de março de 2025.

GULNAR AZEVEDO E SILVA Reitora

Rio de Janeiro, 12 março de 2025



Documento assinado eletronicamente por **Gulnar Azevedo e Silva**, **Reitor(a)**, em 12/03/2025, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do <u>Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php? acesso_externo=6, informando o código verificador **94931153** e o código CRC **0D7873FA**.

Referência: Processo nº SEI-260006/009979/2025

SEI nº 94931153

Rua São Francisco Xavier, 524, - Bairro Maracanã, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20550-900 Telefone: - https://www.uerj.br/